
 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 26/2021 

OGGETTO: DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE DEGLI ENTI LOCALI IN SENO AL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE DELLA FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO PER LA CULTURA MUSICALE – 

ANNULLAMENTO DELIBERA N. 21 DEL 9 MARZO 2021 

In Aosta, l’anno 2021, il giorno sedici (16) del mese di marzo, alle ore 9:30, presso la sede del 

Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), sita in Piazza Narbonne n. 16, si sono riuniti i 

componenti del Consiglio di Amministrazione, convocati dal Presidente Franco Manes, con 

comunicazione scritta del 12 marzo 2021, prot. n. 583, ai sensi dell’articolo 29 dello Statuto. 

Risultano presenti i signori consiglieri: 

Borbey Ronny   

Chapellu Wanda  

Micheletto Alex   

Petey Loredana   

 

Risulta assente il signor consigliere: 

Manes Franco   Presidente   

 

Assume la presidenza della seduta la signora consigliera Loredana Petey. 

Assiste alla seduta la responsabile CELVA e CPEL, signora Sara Pinet. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la signora Alessandra Vuillermin della Segreteria organi. 

Verificata la regolarità della convocazione, constatato il numero legale degli intervenuti, si procede alla 

trattazione della deliberazione in oggetto. 

 

 

 

CELVA prot. 0000608/2021 del 16/03/2021 pos. 5.1 PCELVA prot. 0000608/2021 del 16/03/2021 pos. 5.1 P      FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO - Prot 0000295 del 16/03/2021 Tit 7 Cl 04 Fasc 



 

 

La consigliera Loredana Petey illustra la deliberazione di cui all’oggetto. 

 1. Esigenza del Consorzio 

Premesso che: 

- in data 11 dicembre 2020 la Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura musicale ha richiesto al 

CELVA di designare un rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione 

Maria Ida Viglino per la cultura musicale;  

- i fini della Fondazione sono:  

- lo studio, la valorizzazione e la divulgazione del patrimonio musicale proprio della tradizione 

valdostana, nonché lo sviluppo, la ricerca e la diffusione delle arti e delle culture musicali 

popolari in Valle d'Aosta. 

- l'istituzione, l'organizzazione e la gestione di corsi di formazione e orientamento a indirizzo 

amatoriale finalizzati alla divulgazione della cultura musicale nel territorio regionale, dotati di 

appositi indirizzi e programmi da approvarsi dall'Organo Amministrativo. 

- lo Statuto vigente della Fondazione (art. 6, comma 2) prevede che i propri membri del Consiglio di 

Amministrazione debbano essere in possesso dei seguenti requisiti:  

- diploma di laurea o titolo equipollente; 

- comprovata esperienza almeno triennale in ambito amministrativo – gestionale; 

- competenze formali e informali in ambito musicale e artistico. 

- in data 7 novembre 2017, il Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione n. 62/2017, 

ha designato la signora Laura Cossard, Sindaco del comune di Rhêmes-Saint-Georges, quale 

rappresentante degli enti locali della Valle d’Aosta in seno al Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura musicale; 

- a seguito delle elezioni regionali e comunali del 20 e 21 settembre 2020, la signora Laura Cossard 

non risulta più essere Sindaco del Comune di Rhêmes-Saint-Georges; 

- in data 2 febbraio 2021, il Consiglio di Amministrazione, con propria deliberazione n. 7/2021, ha 

designato il signor Gianni Nuti, Sindaco del Comune di Aosta, quale rappresentante degli enti 

locali in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura 

musicale; 

- in data 20 marzo 2021, il signor Gianni Nuti, Sindaco del Comune di Aosta, con specifica nota, ha 

dichiarato la sua impossibilità ad assumere l’incarico per il quale è stato designato in quanto 

incompatibile con la carica di Sindaco di Aosta. 

      FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO - Prot 0000295 del 16/03/2021 Tit 7 Cl 04 Fasc 



 

 

 

Per tali ragioni, si rende necessario procedere alla designazione di un rappresentante degli enti locali 

in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura musicale. 

 2. Normative e provvedimenti del Consorzio 

- il Codice civile; 

- il decreto del Presidente della Regione n. 373 del 20 agosto 2013; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1323 del 12 agosto 2013; 

- lo Statuto dispone che il CELVA, quale società cooperativa, possa stipulare specifici accordi o 

convenzioni con gli enti locali singoli o riuniti e comunque con organismi analoghi nazionali o 

comunitari, al fine di esplicare la propria funzione di supporto alle attività amministrative e di 

perseguire gli scopi stabiliti; 

- lo Statuto dispone che la società cooperativa sia retta e disciplinata secondo il principio della 

mutualità, senza fini di speculazione privata, e che essa svolga la propria attività mutualistica con 

l’obiettivo di garantire agli organismi soci la rappresentanza e la tutela degli interessi morali ed 

economici, nonché l’erogazione di servizi e mezzi tecnici per l’esercizio della loro attività, a 

condizioni più vantaggiose rispetto al mercato; 

- lo Statuto dispone che il CELVA esplichi funzioni di rappresentanza, di assistenza e di tutela degli 

organismi soci, con particolare riguardo alla promozione e allo sviluppo degli enti locali 

valdostani, e svolga le funzioni espressamente attribuitele dalla legge, nel rispetto di quanto 

stabilito dalla normativa nazionale e regionale in materia di società a partecipazione pubblica; 

- lo Statuto del CELVA dispone che l’adozione della presente deliberazione sia di competenza del 

Consiglio di Amministrazione; 

3. Oneri finanziari 

- la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del CELVA. 

Il Consiglio di Amministrazione, proceduto alla votazione nelle forme previste dallo Statuto, con voti 

favorevoli n. 4, contrari n. 0, astenuti n. 0; 

 

 

      FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO - Prot 0000295 del 16/03/2021 Tit 7 Cl 04 Fasc 



 

 

DELIBERA 

1. di approvare i punti espressi in premessa da 1 a 3 che sono parte sostanziale ed integrante del 

presente deliberato; 

2. di designare il signor Emile Gorret, Consigliere del Comune di Châtillon, quale rappresentante 

degli enti locali della Valle d’Aosta in seno al Consiglio di Amministrazione della Fondazione Maria 

Ida Viglino per la cultura musicale, per le motivazioni indicate in premessa alle quali 

espressamente si rinvia; 

3. di dare atto che il soggetto designato ha manifestato la propria disponibilità a ricoprire il 

rispettivo ruolo in seno al suddetto Consiglio di Amministrazione; 

4. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari a carico del CELVA; 

5. di incaricare il Presidente e la responsabile, nel rispetto delle proprie competenze, dell’attuazione 

della presente deliberazione; 

6. di incaricare la segreteria organi di provvedere all’aggiornamento della banca dati relativa ai 

gruppi di lavoro e alle commissioni esterni; 

7. di dare mandato alla segreteria organi di trasmettere la presente deliberazione al soggetto 

designato e alla Fondazione Maria Ida Viglino per la cultura musicale; 

8. di dare mandato al Presidente di comunicare quanto approvato dalla presente deliberazione 

durante la prossima Assemblea del CELVA. 

 

La consigliera 

Loredana Petey 

      FONDAZIONE MARIA IDA VIGLINO - Prot 0000295 del 16/03/2021 Tit 7 Cl 04 Fasc 


